АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 30.01.2024 г. № 19

п. Шумячи

О проведении муниципального этапа

IV областного детского творческого

фестиваля-конкурса «Феникс встречает

друзей»

В соответствии с приказом Министерства Смоленской области по образованию и

науке «О проведении детского творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает

друзей» от 17.01.2025г. № 20-ОД, в целях воспитания у детей и молодёжи

патриотизма, уважения к славному историческому прошлому своего Отечества,

Российской Армии

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап IV областного детского творческого

фестиваля-конкурса «Феникс встречает гостей» 14 марта 2025 года (далее -

Конкурс).

 2. Утвердить прилагаемые:

 2.1. Положение о проведении Конкурса.

 2.2. Состав организационного комитета с правами жюри Конкурса.

 2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

 3. Начальнику МКУ «ЦБУО Шумячского района» М.В. Марченковой

провести финансирование Конкурса согласно сметы.

 4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений

(далее - образовательные учреждения):

4.1. Организовать работу по подготовке обучающихся, педагогов к участию в

Конкурсе.

4.2. Направить членов жюри – педагогических работников на Конкурс.

 5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

Начальник Отдела        И.Г. Кулешова

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 30.01.2024 г. № 19

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе IV областного детского

творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает гостей»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального детского творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает

гостей» (далее–Конкурс), систему оценки результатов и определения его

победителей и призеров.

1.2. Конкурс способствует:

- развитию интереса у детей и молодёжи к различным видам творчества, к

современным формам организации творческой деятельности обучающихся и

воспитанников;

- гармоничному развитию личности и достижению результатов, необходимых

для успешной социализаци в условиях современного общества;

- выявлению творческих достижений детских художественных коллективов;

- выявлению, поддержке и продвижению одаренных детей.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится с целью воспитания у детей и молодёжи патриотизма,

уважения к славному историческому прошлому своего Отечества, Российской

Армии.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных

организаций, учреждений дополнительного образования Шумячского района
Смоленской области в возрасте от 7 до 18 лет (включительно). Возраст участника
Конкурса определяется на момент подачи заявки.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

Учредителем Конкурса является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ.

Конкурс проводится 14 марта 2025 года. Заявки для участия в Конкурсе

предоставляются в оргкомитет до 14 марта 2025 года по адресу: п. Шумячи,

ул. Сельхозтехника, д. 7, Шумячский ДДТ, тел. 4-28-76.

5. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

 5.1. Заявка на Конкурс оформляется в двух экземлярах (Wоrd/без печати

и подписи/ и РDF/заверенная руководителем образовательного учреждения). На

каждого участника ансамбля оформляется отдельная заявка.

3

5.2. Пакет документов оформляется единым письмом, в теме письма

указывается название конкурса и образовательная организация. Заявки

принимаются на электронный адрес shumtvo@yandex.ru.

5.3. На конкурс принимаются работы, соответствующие теме и цели

настоящего положения.

5.4. Для номинаций Вокальное искусство и Инструментальное искусство

работы принимаются в виде ссылки на видеоматериалы в формате -avi или -wmv,

размещенные на бесплатньтх общедоступных облачных хостингах (яндекс диск,

облако.мэйл.ру и др.) или видеохостингах (например, VKВидео). Ссылка на

материалы, размещенные на хостинге и видеоеохостинге, должна быть

действительна до 30.11.2025 года и доступна для всех.

5.5. Для номинаций вокальное искусство и инструментальное

исполнительство замена творческой работы на II (областной, финальный) этап

конкурса не допускается.

5.6. Для номинации Изобразительное искусство предоставляются работы без

рамки, сзади должна крепиться табличка.

5.7. Один участник фестиваля-конкурса может принимать участие в

нескольких номинациях.

5.8. Организатор имеет право размещать лучшие творческие работы в

средствах массовой информации, на сайте организатора, отправлять на

всероссийские и международные Koнкypcы.

5.9. Подача официальной заявки на участие означает полное и безусловное

согласие с вышеперечисленными условиями Конкурса.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

6.1. Итоги Конкурса подводятся по номинациям:

- Вокальное искусство (Народный, эстрадный, академический вокал).

Формы: соло, дуэт, ансамбль (от 2 до 6 человек)

- Инструментальное исполнительство (Любое направление).

Формы: соло, ансамбль.

- Изобразительное искусство (Графика. Живопись. ДПИ).

6.2. Творческие работы оцениваются по возрастным группам:

- младшая - 7- 10 лет,

- средняя - 11-14 лет,

- старшая - 15- 18 лет.

6.3. На Конкурс принимаются работы по следующей тематике:

Вокальное искусство

- «Мне не жить без России, я дышать без неё не могу», (песни о России, о

любви к Родине, о патриотических чувствах ит.д.);

- «Песни сердца — от поколения к поколению», (песни военных лет, песни из

кинофильмов о войне, Песни Победы ит.д.);

- «Для службы во имя державы повзрослеем» (песни о воинах Российской

армии, о родах войск, кадетах ит.д.).

Инструментальное исполнительство

- военные марши, песни военных лет, героическо - патриотические песни,

обработки народной музыки, исполняемые на любых видах инструментов и т.д.).

mailto:shumtvo@yandex.ru

4

Изобразительное искусство (графика, живопись) принимаются работы в

формате A2, А3 по следующей тематике:

- «Мы рисуем Победу!» (военная техника на параде, праздничный салют, у

вечного огня, победа вчера и сегодня и т.д.);

- «Защитник Родины моей», (образ воина-защитника, воина освободителя,

отображение боевых действий, отдых бойцов на привале, подвиг военных медиков,

солдатская полевая кухня, встречи ветеранов – однополчан и т.д.);

- «Жди меня и я вернусь», (батальные картины, эпизоды из фильмов,

посвященных ВОв, монументы воинов героев и событий минувших лет и т.д.);

- «Как хорошо на свете без войны», (отображение своего отношения к

событиям Великой Отечественной войны, гopeчи и боли военных лет, осмысление

своей роли в истории Отечества, о причастности к прошлому страны и пониманию

настоящего и т.д.).

Изобразительное искусство (ДПИ) принимаются работы из любого

материала (кроме пластилина) в любой технике:

- Пластика малых форм (скульптуры, модели военной техники), диорама

(макет) BOB (максимальный размер 30x50см.).

6.4. Критерии оценки конкурсных работ в номинации Изобразительное

искусство:

- творческая индивидуальность, мастерство автора (максимальное количество

баллов - 10);

- знание основ композиции, цветоведения, владение техникой (максимальное

количество баллов - 10);

- оригинальность подачи работы, нестандартность творческого воплощения

(максимальное количество баллов - 10);

Максимальное суммарное количество баллов - 30.

6.5. Критерии оценки конкурсных работ в номинациях Вокальное искусство

и Инструментальное исполнительство:

- художественный уровень исполнительского мастерства, выразительность,

артистичность (максимальное количество баллов - 10);

- наличие в творческом номере оригинальных решений в постановке и

исполнении (максимальное количество баллов - 10);

- внешний вид, костюмы, художественное оформление (максимальное

количество баллов - 10);

- соответствие репертуара возрасту исполнителей (максимальное количество

баллов - 10).

Максимальное суммарное количество баллов - 40.

6.6. Подведение итогов Конкурса осуществляется по результатам

индивидуального зачёта. Победителями (I место) и призерами (II, III место) в

номинациях становятся участники, работы которых набрали наибольшее количество

баллов.

6.7. Жюри Конкурса оставляет за собой право перераспределить призовые

места при отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации

или возрастной категории.

5

6.8. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами Шумячского

Отдела по образованию. Оргкомитет конкурса оставляет за собой право не

присуждать призовые места в случае нарушения конкурсантами требований

настоящего Положения.

6.9. Итоги Конкурса и фотографии лучших творческих работ будут

размещены на сайте Шумячского Отдела по образованию и на сайте

Администрации МО «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и

рекомендовaны для участия в региональном этапе всероссийского и

международного Конкурсов.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 30.01.2024 г. № 19

С О С Т А В

организационного комитета муниципального этапа IV областного детского

творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает гостей»

Прудникова

Валентина Григорьевна

- директор Шумячского ДДТ.

Баранова Наталья Ивановна - заместитель директора по УВР Шумячского

ДДТ;

Ерофеева Галина Витальевна - педагог-организатор Шумячского ДДТ;

С О С Т А В

жюри муниципального этапа IV областного детского

творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает гостей»

Номинация: Вокальное искусство (Народный, эстрадный, академический вокал)

Ерохова Ольга Александровна - директор МБУ «Шумячский художественно-

краеведческий музей», член жюри (по

согласованию);

Кухаренко Юлия Владимировна - художественный руководитель МБУК

«Шумячская ЦКС» (по согласованию);

6

Новикова Алла Павловна - преподаватель МБУДО «Шумячская ДШИ»

(по согласованию);

Номинация: Инструментальное исполнительство (Любое направление)

Иваненков Михаил Николаевич - преподаватель МБУДО «Шумячская ДШИ»

(по согласованию);

Николаенков Сергей

Владимирович

- учитель СОГБОУ «Шумячская санаторная

школа-интренат» (по согласованию);

Трунилина Галина Владимировна - преподаватель МБУДО «Шумячская ДШИ»

(по согласованию);

Номинация: Изобразительное искусство (Графика. Живопись.

Декоративно прикладное искусство)

Бондарева Любовь Михайловна - член Международного союза художников-

педагогов, преподаватель МБУ ДО

«Шумячская ДШИ» (по согласованию);

Донченко Алексей Владимирович - учитель СОГБОУ «Шумячская санаторная

школа-интренат» (по согласованию);

Сидоренкова Людмила Ивановна - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина».

7

Приложение

к приказу начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 30.01.2024 г. № 19

ЗАЯВКА

на участие в IV областном детском творческом фестивале-конкурсе

«Феникс встречает друзей» (с международным участием)

Номинация: изобразительное искусство

Информация об участнике Заполняется участником

ФИ участника

Возрастная категория, дата рождения

Полное название учреждения, населенный

пункт, контактный телефон (учреждения),

e-mail учреждения

ФИО педагога, должность

Контактный телефон педагога

Название работы

Тема работы

Направление (графика, живопись, ДПИ)

Габаритные размеры работы (длина,

ширина, высота)

Формат работы (А2/АЗ)

Дополнительная информация / пожелания

8

Приложение

к приказу начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 30.01.2024 г. № 19

ЗАЯВКА

на участие в IV областном детском творческом фестивале – конкурсе

«Феникс встречает друзей» (с международным участием)

Номинация: инструментальное исполнительство, вокальное искусство

Информация об участнике Заполняется участником

ФИ участника/название ансамбля,

ФИ участников ансамбля

Номинация (инструментальная, вокальная)

Возрастная категория, дата рождения

Полное название учреждения, населенный

пункт, контактный телефон (учреждения),

e-mail учреждения

ФИО педагога / руководителя коллектива,

должность

Контактный телефон педагога/

руководителя коллектива

ФИО концертмейстера (при наличии)

Инструмент/количество микрофонов

Ссылка на творческую работу

Дополнительная информация / пожелания

(указать необходимое оборудование для

выступления: стулья, подставки, стойки

и т.д.)

Исполняемая программа

Композитор, автор слов, автор
обработки произведения

Название произведения Хронометраж

9

Приложение

к приказу начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 30.01.2024 г. № 19

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

«____» ____________ 20 ____ г.

Я, _____________________________________________________________________
(Ф.И.О)

________________ серия __________ № _______________ выдан ______________________
(вид документа, удостоверяющего личность)

____________________________________________________________________________,
(когда, кем)

проживающий (ая) по адресу: ___________________________________________________

____________________________________________________________________________

настоящим даю всоё согласие на обработку моих (моего сына/дочери) ________________

______________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

персональных данных и подтверждаю, что давая согласие, я дейстую своей волей и в

своих интересах.

Согласие даётся мною с целью участия в IV областном детском творческом фестивале-

конкурсе «Феникс встречает друзей (с международным участием) и распространяется на

следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения, домашний адрес, серия,

номер свидетельства о рождении (паспорта), телефон

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(перечень персональных данных)

Настоящее согласие предоставляется на осуществеление любых действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей, включая использование, распространение (в том

числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную

передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с

моими персональными данными с учётом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных

данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согдасие действует с «____» _________________ г. по «____» ______________ г.

___________________________________________________________________________
(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)